
CITTÀ DI SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII                 

Provincia di BERGAMO 

 

COPIA 

   

 
 DELIBERAZIONE N. 22 DEL 27-02-2023 

                                                   ---------------------------------------------------------- 

          CODICE ENTE: 10207 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: FERIE SOLIDALI, INTRODUZIONE DELL'ISTITUTO A 

FAVORE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI SOTTO IL MONTE 

GIOVANNI XXIII E REGOLAMENTAZIONE 

____________________________________________________________________ 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 23:45 nella sede 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, sono 

convocati Oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

CHIAPPA DENNI SINDACO Presente 

MALVESTITI RAFFAELE VICE SINDACO Presente 

BOLOGNINI MATTIA ASSESSORE Presente 

BIFFI DEBORAH ASSESSORE Assente 

BRIOSCHI SABRINA BEATRICE ASSESSORE Presente 

 
     Tot. Presenti    4 

    Tot. Assenti     1 

 

Partecipa il Segretario Comunale PARADISO FILIPPO il quale sovrintende alla redazione del 

presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CHIAPPA  DENNI – SINDACO - assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 151, all’art. 24 prevede che “Fermi 

restando i diritti di cui al decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66, i lavoratori possono cedere a titolo 

gratuito i riposi e le ferie da loro maturati ai lavoratori dipendenti dallo stesso datore di lavoro, al 

fine di consentire di a questi ultimi di assistere i figli minori che per le particolari condizioni di 

salute necessitano di cure costanti, nella misura, alle condizioni e secondo le modalità stabilite dai 

contratti collettivi stipulati dalle associazioni sindacali comparativamente più rappresentative sul 

piano nazionale applicabili al rapporto di lavoro”; 

 

PRESO ATTO che a livello di contrattazione collettiva nazionale non è regolamentato 

l’istituto dei riposi e delle ferie “solidali”; 

 

CONSIDERATO che l’applicazione dell’istituto in parola non comporta oneri aggiuntivi 

per il Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII ed è rivolto a favorire il benessere organizzativo 

dell’Ente in quanto incide positivamente sulla conciliazione tra vita privata e lavoro dei dipendenti; 

 

RILEVATO che costituisce interesse per l’Amministrazione Comunale introdurre l’Istituto 

dei riposi e delle ferie “solidali” a favore di tutti i dipendenti del Comune di Sotto il Monte 

Giovanni XXIII;  

 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno adottare un Regolamento al fine di disciplinare in 

modo organico la materia di cui trattasi; 

 

VISTO lo schema di Regolamento per la disciplina dell’istituto dei riposi e delle ferie 

“solidali” per il personale del Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII, composto da n. 7 articoli, 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che, per opportuna informazione, ai sensi dell’art. 7 del CCNL 01/04/1999, lo 

schema del Regolamento in parola è stato inviato alle OO.SS. Territoriali e alla R.S.U. in data 

01/02/2018; 

 

DATO ATTO che il predetto Regolamento costituisce appendice autonoma del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 

DATO ATTO altresì che la presente regolamentazione rientra nelle competenze dell’organo 

esecutivo trattandosi di materia inerente l’organizzazione interna; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Responsabile del Settore AA.GG. e Servizi alla Persona;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e successive modificazioni, recante: “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 



 

 

DELIBERA 

  

 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. Di introdurre, nelle more della regolamentazione della materia da parte del Contratto 

Collettivo Nazionale, l’istituto dei riposi e delle ferie “solidali” a favore di tutti i dipendenti 

del Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII; 

 

3. Di approvare il Regolamento per la disciplina dell’istituto dei riposi e delle ferie solidali per 

il personale del Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII nel testo allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, costituito da n. 7 articoli; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. dell'art. 49 – comma 1, 

del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Data: 20-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  FILIPPO PARADISO 

 

 



 

 

     IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DENNI  CHIAPPA            F.to FILIPPO  PARADISO    

___________________________________________________________________________ 

 

            

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione: 

 

• E’ stata affissa in copia all’Albo Comunale il    28-02-2023    e vi rimarrà pubblicata per 

quindici giorni consecutivi dal    28-02-2023    al    16-03-2023     ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs. N. 267  - 18.08.2000; 

• E’ stata trasmessa contestualmente all’affissione all’albo, ai capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. N. 267  - 18.08.2000. 

 

 

 

                                                             IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                    F.to  SILVIA ROSSI 

 

   

Dalla residenza comunale, addì  28-02-2023 

                                                        

     

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 11-03-2023 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Addì, 11-03-2023   

                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to  FILIPPO  PARADISO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Lì, 27-02-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to FILIPPO  PARADISO 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e si rilascia in relazione a quanto 

disposto dall’art. 18, comma 2 del D.P.R. N. 445/2000. 

 

                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   __________________________ 

Addì, _______________________ 



 

 


